GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Escola Superior de Ciências da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 19, DE 26 DE JULHO DE 2022

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela FUNDAÇÃO DE
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições regimentais; considerando
o Processo Seletivo para formação de banco de dados de projetos de pesquisa a serem apoiados pelo
Programa de Iniciação Cientifica (PIC/ESCS), mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Cientifica da
ESCS – IC/ESCS, e pelo Programa Institucional Bolsas de Iniciação Cientifica - PIBIC/CNPq, mediante a
concessão de Bolsas de Iniciação Cientifica do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e
Tecnológico/CNPq com vigência de setembro/2022 a agosto/2023, objeto do Edital nº 08, de 11 de abril
de 2022, Extrato de Edital publicado no DODF nº 72, de 18 de abril de 2022, pág. 63, disponíveis na
íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/, em
conformidade com o item 13 e subitens do Edital Normativo, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o resultado final do Processo Seletivo.

1.1. A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: Número de Inscrição, Nome completo do
orientador, Título do Projeto, Pontuação no item 7.3, Total de pontos de titulação, experiência e produção
cientifica do orientador; Pontuação no item 6.2.1, Grupo I 1.1, 1.2, 1.3, Grupo II 2.1 do Grupo III 3.1,
Grupo IV 4.1; Pontuação Total de Mérito; Pontuação total final e classificação final.

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento

ANEXO ÚNICO

24.1, Leila Bernarda Donato Gottems, Qualidade e segurança do paciente na perspectiva dos usuários da
Atenção Primária à Saúde, 50, 10, 5, 10, 15, 5, 5, 50, 100,1º; 24.2, Leila Bernarda Donato Gottems,
Segurança do paciente e prevenção de infecções nas práticas dos profissionais da Atenção Domiciliar, 50,
10, 5, 10, 15, 5, 5, 50, 100, 2º; 1.2, Ana Cláudia Morais Godoy Figueiredo, Fatores de risco para o
consumo de drogas lícitas e ilícitas em vítimas de suicídio no Distrito Federal, 49, 10, 5, 10, 15, 5, 5, 50,
99, 3º; 12.1, Fábio Ferreira Amorim, Efeito da pandemia pela COVID-19 na realização de procedimentos
cirúrgicos em um hospital público do Distrito Federal, 48, 10, 5, 10, 15, 5, 5, 50, 98, 4º; 1.1, Ana Cláudia
Morais Godoy Figueiredo, Validade e confiabilidade dos indicadores de mortalidade do Distrito Federal,
49, 10, 5, 9, 15, 5, 5, 49, 98, 5º; 33.1, Aline Mizusato Imoto, Intervenção assistida por animais de
estimação em adultos com transtorno depressivo. Uma revisão de escopo, 47, 9, 5, 10, 13, 5, 5, 47, 94,
6º; 12.2, Fábio Ferreira Amorim, Pessoas vítimas de queimaduras: aspectos epidemiológicos, lesões de
vias aéreas, lesões por inalação e desfechos em um centro de referência regional para tratamento de
queimados, 48, 9, 5, 8, 15, 5, 3, 45, 93, 7º; 2.1, Manuela Costa Melo, Tecnologia sobre educação em
saúde para promoção da alta segura – Parte 2, 48, 8, 4, 10, 13, 5, 5, 40, 88, 8º; 33.2, Aline Mizusato
Imoto, Eventos adversos relacionados a cirurgias plásticas femininas: uma revisão sistemática, 47, 9, 3,
9,10, 5, 5, 41, 88, 9º; 8.2, Levy Aniceto Santana, Hiperoxemia em pacientes críticos admitidos por
síndrome respiratória aguda grave secundária a COVID 19: incidência e efeito na mortalidade hospitalar,
46, 8, 4, 8, 13, 5, 4, 42, 88, 10º; 2.2, Manuela Costa Melo, Cateterismo vesical: o cuidado de crianças com
bexiga neurogênica e a abordagem da enfermagem na assistência e na educação em saúde para a
família, 48, 7, 5, 7, 9, 5, 5, 39, 87, 11º; 55.1, Alexandra Corrêa Gervazoni Balbuena de Lima, Uso da
inteligência artificial utilizando os dados da capnografia para auxiliar na avaliação de indivíduos com
queixa de dispneia na Unidade de Emergência de Clínica Médica do Hospital Regional da Asa Norte, 42, 9,
5, 9, 13, 4, 4, 44, 86, 12º; 8.1, Levy Aniceto Santana, Perfil sorológico dos doadores de sangue na
Fundação Hemocentro de Brasília: prevalência de resultados positivos para doenças transmitidas pelo
sangue e fatores associados, 46, 9, 4, 9, 12, 2, 4, 40, 86, 13º; 23.1, Carmelia Matos Santiago Reis,
Implicações na saúde relacionadas aos Dispositivos Eletrônicos para Fumar (DEFs): revisão sistemática e
metanálise, 42, 9, 4, 9, 10, 5, 4, 41, 83, 14º; 55.2, Alexandra Corrêa Gervazoni Balbuena de Lima,
Avaliação da Pressão Parcial do Dióxido de Carbono Expirado (PETCO2) pelo Capnógrafo-MDCap em
Indivíduos Internados com Infecção pelo Coronavírus no Serviço de Clínica Médica do Hospital Regional
da Asa Norte, 42, 8, 4, 8, 12, 4, 4, 40, 82, 15º; 23.2, Carmelia Matos Santiago Reis, Prevalência dos
agentes etiológicos das onicomicoses observada em um laboratório público do Distrito Federal, 42, 9, 4,
7, 10, 3, 4, 37, 79, 16º; 31.1, Ângela Ferreira Barros, Avaliação da consistência interna do Instrumento de
Avaliação da Satisfação da Puérpera, 23, 10, 5, 10, 15, 5, 5, 50, 73, 17º; 58.1, Sérgio Eduardo Soares
Fernandes, Protótipo de Estetoscópio Eletrônico para Monitorização Continua, 25, 10, 5, 9, 15, 5, 4, 48,
73, 18º; 58.2, Sérgio Eduardo Soares Fernandes, Proposição de Um Protótipo De Monitorização
Eletrocardiográfica de Baixo Custo, 25, 9, 5, 9, 15, 5, 4, 47, 72, 19º; 54.2, Suderlan Sabino Leandro,
Processo de Educação, Informação e Comunicação em saúde: um recorte dos Agente Comunitários de
Saúde do DF, 27, 10, 4, 10, 12, 5, 3, 44, 71, 20º; 54.1, Suderlan Sabino Leandro, Agentes Comunitários de
Saúde do Distrito Federal: Uma análise das práticas profissionais, 27, 7, 3, 10, 12, 4, 4, 40, 67, 21º; 6.1,
Felipe Teixeira de Mello Freitas, Toxoplasmose na gestação e o risco para toxoplasmose congênita em
um serviço de referência do Distrito Federal, 25, 8, 3, 10, 10, 5, 5, 41, 66, 22º; 29.2, Moisés Wesley de
Macedo Pereira, Perfil e desfecho de pacientes com infarto agudo do miocárdio internados em uma
unidade de terapia intensiva do Distrito Federal, 26, 8, 4, 8, 12, 4, 4, 40, 66, 23º; 45.2, Teresa Christine
Pereira Morais, Estratégias minimizantes no manejo da dor em lactentes hospitalizados: conhecimento,
ações e percepções dos profissionais de enfermagem, 19, 9, 5, 9, 14, 5, 4, 46, 65, 24º; 34.1, Ângela
Maria Rosas Cardoso, Vivências de mães de adolescentes com deficiência intelectual: um estudo sobre
a intersecção entre raça, gênero e classe social, 24, 9, 4, 8, 12, 4, 4, 41, 65, 25º; 45.1, Teresa Christine
Pereira Morais, Evasão em cursos públicos de Graduação em Enfermagem no Distrito Federal: impactos e
caracterização dos fatores individuais e institucionais, 19, 9, 4, 9, 13, 5, 5, 45, 64, 26º; 17.1, Estela
Ribeiro Versiani, Perfil dos estudantes de graduação em Medicina atendidos por serviço de apoio em
saúde mental entre 2019 e 2022, 22, 9, 3, 10, 12, 5, 2, 41, 63, 27º; 41.1, Diana Aristotelis Rocha de Sá,
Inter-relação entre diabetes mellitus e o seu diagnóstico pós covid - revisão de literatura, 21, 9, 4, 9, 12,
4, 4, 42, 63, 28º; 34.2, Angela Maria Rosas Cardoso, A percepção da família frente as necessidades das
crianças com doença neurológica, 24, 7, 4, 9, 10, 5, 4, 39, 63, 29º; 48.1, Adriana de Jesus Benevides de

Almeida Guimarães, Estudo comparativo do perfil clínico-epidemiológico entre portadores de cardiopatia
isquêmica e de cardiomiopatia chagásica em acompanhamento ambulatorial especializado em
insuficiência cardíaca no Distrito Federal, 25, 8, 1, 10, 9, 5, 5, 38, 63, 30º; 48.2, Adriana de Jesus
Benevides de Almeida Guimarães, Estudo caso-controle da mortalidade de pacientes chagásicos
atendidos em ambulatório no DF, 25, 6, 3, 8, 12, 5, 4, 38, 63, 31º; 13.1, Alessandra de Cássia Gonçalves
Moreira, Fatores de risco para hemorragia intraventricular e lesão cerebral em recém-nascidos
prematuros extremos, 18, 8, 5, 9, 12, 5, 4, 43, 61, 32º; 28.1, Dilson Palhares Ferreira, Efeito do tempo
para a intubação na mortalidade hospitalar de pacientes críticos admitidos por insuficiência respiratória
aguda hipoxêmica secundária a COVID-19 que necessitaram de suporte ventilatório não invasivo, 20, 8,
4, 8, 12, 5, 4, 41, 61, 33º; 29.1, Moisés Wesley de Macedo Pereira, Dificuldades no atendimento ao
paciente obeso durante atendimento pré e intra-hospitalar de urgência e emergência, 26, 6, 4, 6, 12,
3, 4, 35, 61, 34º; 38.1, Karine Marques Costa dos Reis, Egressos de enfermagem: a vida após a
graduação, 29, 6, 3, 5, 10, 4, 3, 31, 61, 35º; 15.1, Kelly Aparecida Palma Alves, Incidência de Chlamydia
trachomatis (CT), Neisseria gonorrhoeae (NG), Mycoplasma genitalium (MG) e Trichomonas vaginalis (TV)
em gestantes de uma Região de Saúde do Distrito Federal, 10, 10, 4, 10, 15, 5, 5, 49, 59, 36º; 10.1, Ageu
Procópio Almeida de Albuquerque, Análise de escorpionismo na Região Administrativa de Taguatinga –
Distrito Federal entre os anos de 2018 e 2021, 8, 10, 5, 10, 15, 5, 5, 50, 58, 37º; 21.1, Leonardo Santos
Rocha Pitta, Sobrecarga em cuidadores informais de idosos em um hospital do Distrito Federal, 9, 10, 4,
10, 15, 5, 5, 49, 58, 38º; 14.2, Fernanda Vieira de Souza Canuto, Análise do perfil epidemiológico das
crianças com puberdade precoce, em bloqueio puberal, após a pandemia de COVID 19 no Distrito
Federal, 10, 9, 5,10, 14, 5, 5, 48, 58, 39º; 25.1, Claudia Cardoso Gomes da Silva, Projeto de Mentoria
entre pares: uma experiência com estudantes de enfermagem e medicina, 16, 8, 3, 10, 11, 5, 5, 42, 58,
40º; 42.1, Lair da Silva Gonçalves, Mudanças no perfil das internações psiquiátricas no Distrito Federal
durante a pandemia de COVID-19, 8, 10, 4, 10, 15, 5, 5, 49, 57, 41º; 43.1, Victor Roberto Santos Costa,
Análise da Qualidade do Sono e o Estresse no Trabalho dos Profissionais Emergencistas do SAMU DF, 10,
9, 5, 10, 14, 5, 4, 47, 57, 42º; 26.1, Wendel dos Santos Furtado, Desenvolvimento da Doença de Crohn
após Apendicectomia - Revisão Sistemática com Meta-análise, 16, 8, 4, 9 10, 5, 5, 41, 57, 43º; 17.2, Estela
Ribeiro Versiani, Perfil dos residentes atendidos por um serviço de apoio em saúde mental entre 2019 e
2022, 22, 6, 3, 8, 10, 4, 4, 35, 57, 44º; 31.2, Ângela Ferreira Barros, A vivência do diabetes mellitus
gestacional sob a perspectiva de gestantes e puérperas, 23, 8, 3, 6, 10, 3, 4, 34, 57, 45º; 14.1, Fernanda
Vieira de Souza Canuto, A supressão de puberdade para crianças e adolescentes com disforia de gênero,
seu funcionamento, suas vantagens e suas desvantagens: uma revisão sistemática, 10, 9, 5, 10, 12, 5, 5,
46, 56, 46º; 26.2, Wendel dos Santos Furtado, Prognóstico do Quadro de Esofagite Erosiva Após Cirurgia
de Derivação Gástrica em Y-de-Roux - Revisão Sistemática com Meta-análise, 16, 8, 4, 8, 10, 5, 5, 40, 56,
47º; 57.1, Adriana Claudia Lopes Carvalho Furtado, Caracterização dos pacientes atendidos no primeiro
ano de funcionamento da sala de infusão do ambulatório da atenção secundária da Secretaria de Saúde
do Distrito Federal, 20, 6, 3, 8, 10, 5, 4, 36, 56, 48º; 5.1, Eveline Fernandes Nascimento Vale, Avaliação
dos conhecimentos sobre antibióticos por estudantes de medicina de uma faculdade pública de saúde do
Distrito Federal, Brasil, 5, 10, 5, 10, 14, 5, 5, 49, 54, 49º; 46.1, Heloisa Glass, Diagnóstico e Manejo da
Lesão Pulmonar Induzida pelo Cigarro Eletrônico, 14, 8, 5, 8, 10, 5, 4, 40, 54, 50º; 42.2, Lair da Silva
Gonçalves, Análise terapêutica completar para tratamento da esquizofrenia: umbrela review, 8, 8, 4, 8,
13, 4    4, 45, 53, 51º; 7.1, André Neves Mascarenhas, O absenteísmo ambulatorial em um centro de
atenção à saúde secundária no Distrito Federal: um estudo observacional, 15, 7, 3, 7, 13, 4, 3, 37, 52, 52º;
27.1, Geisa Cristina Modesto Vilarins, Análise do processo regulatório desenvolvido nas Gestões de Leitos
dos hospitais da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, 19, 4, 3, 6, 12, 4, 4, 33, 52, 53º; 51.2,
Maria Cecilia Ribeiro, Panorama do Ensino e Formação para a Sistematização da Assistência de
Enfermagem (SAE) no Brasil: Análise Quantitativa, 5, 9, 5, 10, 14, 4, 3, 45, 50, 54º; 30.1, Francilisi Brito
Guimarães Valente, Nível de conhecimento de pacientes diabéticos acerca do tratamento
medicamentoso, 7, 9, 4, 9, 14, 3, 4, 43, 50, 55º; 9.1, Karine Cardoso Lemos, Análise do distúrbio da
mineralização óssea em pacientes renais crônicos em hemodiálise, 11, 8, 4, 8, 12, 3, 4, 39, 50, 56º; 9.2,
Karine Cardoso Lemos, A relação do grau de dependência em hemodialíticos: o uso do cudyr-dial na
enfermagem, 11, 6, 5, 9, 11, 5, 3, 39, 50, 57º; 16.1, Debora Paulo Santos, Inclusão da temática LGBTQIA+
na formação médica, 3, 8, 4, 10, 14, 5, 5, 46, 49, 58º; 50.2, Regina de Souza Barros, A qualidade de vida
do idoso nos Centros de Convivência do Distrito Federal, 6, 8, 4, 10, 12, 4, 5, 43, 49, 59º; 39.1, Maria
Aureni de Lavor Miranda, Processo de Educação, informação e comunicação em saúde: um recorte dos

Agentes de Combate a Endemias do DF, 19, 6, 3, 5, 10, 3, 3, 30, 49, 60º; 22.2, Alécio de Oliveira e Silva,
Análise da mortalidade de pacientes gestantes e puérperas diagnosticadas com COVID-19 admitidas no
Hospital Regional da Asa Norte, 2, 9, 4, 10, 13, 5, 5, 46, 48, 61º; 11.1, Flavia Lucia Pereira Gomes Tuyama,
Transmissão Vertical do HIV no Distrito Federal: perfil dos pacientes infectados e vulnerabilidades, 13, 5,
2, 10, 9, 5, 4, 35, 48, 62º; 19.1, Petruza Damaceno de Brito, Avaliação da Auriculoterapia enquanto
método não farmacológico para o alívio da dor, 11, 8,5, 8, 8, 4, 5, 36, 47, 63º; 36.1, Márcia Cristina de
Sousa Reis, Iniquidade social, drogas e homicídios: uma análise de situação e tendências no Distrito
Federal de 2010 a 2020, 8, 8, 4, 8, 10, 4, 4, 38, 46, 64º; 51.1, Maria Cecília Ribeiro, Violência laboral no
âmbito das práticas assistenciais: o que dizem os trabalhadores das equipes multiprofissionais da saúde,
5, 8, 4, 8, 12, 4, 4, 40, 45, 65º; 5.2, Eveline Fernandes Nascimento Vale, A implementação da PrEP
associado ao perfil epidemiológico do HIV no Distrito Federal: uma análise longitudinal, 5, 8, 3, 9, 12, 4, 4,
40, 45, 66º; 4.1, Marcela Vilarim Muniz, Trajetória terapêutica de crianças neuroatipicas: limites e
possibilidades na percepção dos cuidadores e dos profissionais da saúde, 5, 8, 4, 8, 10, 5, 5, 40, 45, 67º;
18.1, Victor Oliveira Alves, Análise de sobrevida global de pacientes com melanoma metastático tratados
em um hospital do Distrito Federal, 2, 9, 4, 8, 13, 4, 4, 42, 44, 68º; 47.1, Graziela Paronetto Machado
Antonialli, Fatores Genéticos associados ao Acidente Vascular Encefálico (AVE) em pacientes com Anemia
Falciforme, 5, 10, 1, 10, 8, 5, 5, 39, 44, 69º; 40.1, Ana Lúcia Quirino de Oliveira, Atlas anatomopatológico
das peças cirúrgicas e por autópsias disponíveis no laboratório morfofuncional da Escola Superior de
Ciências da Saúde (ESCS), 6, 8, 4, 8, 10, 4 4, 38, 44, 70º; 10.2, Ageu Procópio Almeida de Albuquerque, A
percepção do adolescente sobre a Atenção Primária à Saúde no Distrito Federal, 8, 7, 3, 7, 12, 4, 3, 36,
44, 71º; 3.1, Kelly Cristianne Barbalho Moreira, Percepção dos discentes de Enfermagem de Instituição
Pública do Distrito Federal sobre a população transgênero, 4, 6, 5, 9, 11, 5, 3, 39, 43, 72º; 56.2, Djalma
Ticiani Couto, Impactos da pandemia do COVID 19 à adesão ao calendário vacinal de crianças
institucionalizadas em creches públicas da região Sudoeste-DF e suas implicações clínicas, 4, 7, 4, 8, 10, 5,
5, 39, 43, 73º; 19.2, Petruza Damaceno de Brito, Práticas assistenciais na prevenção da Neuropatia
Diabética no âmbito da Atenção Primária: caracterização e conhecimento de Enfermeiros, 11, 6, 2, 8, 7, 5,
4, 32, 43, 74º; 18.2, Victor Oliveira Alves, Perfil epidemiológico de pacientes com melanoma tratados no
Instituto Hospital de Base do Distrito Federal, 2, 8, 4, 8, 12, 4, 4, 40, 42, 75º; 22.1, Alécio de Oliveira e
Silva, Análise epidemiológica de idade gestacional em pacientes gestantes e puérperas infectadas por
Covid-19 admitidas no Hospital Regional da Asa Norte em Brasília, 2, 7, 4, 9, 10, 5, 5, 40, 42, 76º; 52.1,
Michelly Torres de Azevedo Maia, Comparativo entre Bypass Gástrico e Gastrectomia Vertical: Mudanças
na Absorção de Cobalamina no Pós-Cirúrgico, 2, 7, 3, 8, 12, 4, 4, 38, 40, 77º; 60.1, Thales Pádua Xavier,
Fatores de risco relacionados à recidiva de câncer gástrico pós-ressecções cirúrgicas realizadas em
hospital de referência do Distrito Federal: uma análise comparativa, 2, 4, 4, 6, 12, 5, 4, 36, 38, 78º; 56.1,
Djalma Ticiani Couto, Prazer e sofrimento dos profissionais de saúde em uma unidade de nefrologia do
DF na pandemia COVID-19, 4, 6, 3, 7, 8, 3, 4, 31, 35, 79º; 20.1, Tatiane Helena Spotorno de Carvalho
Duarte, Principais complicações enfrentadas pela equipe de enfermagem relacionadas ao cateter venoso
central, 1, 6, 2, 6, 10, 5, 4, 33, 34, 80º; 62.1, Jefferson Augusto Piemonte Pinheiro, A discrepância no grau
de instrução em primeiros socorros do corpo docente do nível básico de escolas públicas e privadas do
DF, 1, 4, 5, 6, 10, 3, 3, 31, 32, 81º.